ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 июля 2020г. г. Краснодар

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Устинова О.О.,

при секретаре Свиридовой Д.А.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Западного административного округа г.Краснодара ФИО4, защитника- адвоката ФИО5, представившего ордер № и удостоверение №, подсудимого, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: Карачаево-Черкесская республика 

<

адрес>, проживающего по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, женатого- имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, судимого: ДД.ММ.ГГГГ приговором Октябрьского районного суда г. Краснодара по п. «в,б» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 4 месяцам лишении свободы, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил покушение на грабеж, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 20 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> корпус 3, взял с открытых стеллажей следующий товар: четыре флакона шампуня против выпадения волос для мужчин «Head&shoulders», стоимостью за 1 единицу товара 223 рубля 30 копеек, одну коробку порошка автомат «ARIEL color&style», стоимостью за 1 единицу товара 75 рублей 60 копеек, два флакона шампуня «CLEAR VITA ABE» активспорт 2в1, стоимостью за 1 единицу товара 220 рублей 50 копеек, одну упаковку каши молочно-рисовой «ФРУТОНЯНЯ», стоимостью 28 рублей 63 копейки за 1 единицу товара, одну упаковку ватных дисков «PUPI» стоимостью 29 рублей 54 копейки за 1 единицу товара, одну упаковку ватных дисков «Я САМАЯ» стоимостью 31 рубль 50 копеек за 1 единицу товара, два флакона шампуня против перхоти для мужчин «Head&shoulders» стоимостью за 1 единицу товара 223 рубля 30 копеек, дезодорант – антиперсперант «GARNIER» в количестве 1 шт., стоимостью 106 рублей 40 копеек, один флакон шампуня против выпадения волос «Clear Vita abe», стоимостью 220 рублей 50 копеек за 1 единицу товара, четыре банки кофе «EGOISTE PLATINUM» стоимостью за 1 единицу товара 431 рубль 90 копеек, одну банку кофе «JACOBS MONARCH DECAFF» объемом 95 г., стоимостью 230 рублей 90 копеек за 1 единицу то единицу товара, одну банку кофе «JACOBS MONARCH» объемом 190 г., стоимостью 399 рублей за 1 единицу товара, одну коробку конфет «ФИО1» стоимостью 107 рублей 80 копеек за 1 единицу товара, а также виноград «киш-миш» весом 0, 48 кг., стоимостью 33 рубля 56 копеек, бананы весом 0,86 кг., стоимостью 46 рублей 30 копеек, «груши Китайские» весом 0,66 кг., стоимостью 64 рубля 67 копеек, на общую сумму 4882 рубля 80 копеек. Далее, положив указанный товар в корзину, ФИО2, минуя линию касс и, не оплатив стоимость имеющегося при нем товара, направился к выходу из магазина. Действия ФИО2 были замечены сотрудником охраны магазина, который направился за ним и стал требовать от ФИО2, чтобы тот остановился. ФИО2, осознавая, что преступный характер его действий стал очевиден для окружающих, действуя открыто, решил довести начатое преступление до конца, и с похищенным им товаром, побежал из магазина, не реагируя на требования сотрудника охраны остановиться. Однако, свои преступные действия, направленные на открытое хищение чужого имущества не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником охраны магазина «Пятерочка». Своими действиями ФИО2 мог причинить потерпевшему ущерб на общую сумму 4 882 рубля 80 копеек.

Таким образом, ФИО2 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ, - покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый заявил о своем согласии с предъявленным обвинением.

Будучи допрошенным в судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что сотрудника охраны магазина он не видел и его требования остановиться, он не слышал. Вину в совершении инкриминируемого, ему преступления он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Кроме признательных показаний вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, и, с согласия всех участников судебного заседания, показаниями представителя потерпевшего ФИО6, согласно которым, он является территориальным менеджером по безопасности ООО «Агроторг». ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон поступил звонок от охранника магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес> корпус 3, ФИО7 который ему сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут в магазин «Пятерочка» вошел мужчина, который стал ходить по торговому залу магазина и выбирать продукты питания и средства гигиены, которые складывал в потребительскую корзину, после чего направился к выходу из магазина с корзиной в руках, после чего указанный мужчинам прошел линию касс, не оплатив товар, ФИО7 побежал за мужчиной, при этом неоднократно кричал в след, чтобы тот остановился, однако, игнорируя его требования, мужчина продолжал бежать дальше. Далее мужчина был задержан ФИО7 рядом с жилим многоквартирным домом, который расположен возле магазина «Пятерочка». По данному факту он дал указание вызвать сотрудников полиции. В ходе проведения осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты товары, которые пытался похитить неизвестный гражданин, а именно: шампунь против выпадения волос «Head&Shoulders» объемом 400 мл в количестве 4 штук, порошок «ARIEL» color&style в количестве 1 штуки, шампунь «CLEAR VITA ABE» в количестве 2 штуки, каша молочно-рисовая «ФРУТОНЯНЯ» в количестве 1 штука, ватные диски «PUPI» в количестве 1 штука, ватные диски «Я САМАЯ» в количестве 1 штука, шампунь укрепляющий против перхоти «Head&Shoulders» в количестве 2 штуки, дезодорант-антиперсперант «GARNIER» в количестве 1 штука, шампунь против выпадения волос «Clear Vita abe» в количестве 1 штука, кофе «EGOISTE PLATINUM» в количестве 4 штук, кофе «JACOBS MON.DECAFF» объемом 95 г в количестве 1 штука, кофе «JACOBS Кофе MON.раст.» объемом 190 г в количестве 1 штука, конфеты «ФИО1» 1 упаковка, виноград «киш-миш» 0,48 кг, бананы 0,86 кг., груши «Китайские» 0,66 кг. Также был изъят DVD-R диск, на котором запечатлены преступные действия мужчины, направленные на открытое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». От сотрудников полиции ему стало известно, что данное преступление совершено ФИО2 Своими действиями ФИО2 мог причинить ООО «Агроторг», имущественный ущерб на общую сумму 4882 рублей 80 копеек. 

Оглашенными в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, и, с согласия всех участников судебного заседания, показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он работает в должности охранника в ООО ЧОП «Щит-СВ», в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: город Краснодар, 

<

адрес> корпус 3. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут в магазин «Пятерочка» вошел мужчина, как позже он узнал от сотрудников полиции это был ФИО2, который стал ходить по торговому залу магазина и выбирать продукты питания и средства гигиены, складывая их в потребительскую корзину. После этого ФИО2 направился к выходу из магазина с корзиной в руках. Увидев, что ФИО2 прошел линию касс, не оплатив товар, он побежал за ним. ФИО2 же стал убегать от него, при этом он неоднократно кричал ему в след, чтобы тот остановился, однако ФИО2, игнорируя его просьбы, продолжал бежать дальше. Далее ФИО2 побежал в сторону жилого многоквартирного дома, расположенного возле магазина «Пятерочка», где он его задержал. После того как он задержал ФИО2, последний стал просить его отпустить. В это время к ним подошли знакомые ФИО2, с которыми у него начался конфликт и назревала драка. С целью избежание конфликта и драки, он отпустил ФИО2, при этом забрал корзину с товарами и направился обратно на свое рабочее место. По данному факту было сообщено руководителю ФИО6 и вызваны сотрудники полиции. Прибывшие на место сотрудники полиции осмотрели помещение магазина «Пятерочка». В ходе проведения осмотра был обнаружен и изъят товар, который пытался похитить ФИО2.З., а именно: шампунь против выпадения волос «Head&Shoulders» объемом 400 мл в количестве 4 штук, порошок «ARIEL» color&style в количестве 1 штуки, шампунь «CLEAR VITA ABE» в количестве 2 штуки, каша молочно-рисовая «ФРУТОНЯНЯ» в количестве 1 штука, ватные диски «PUPI» в количестве 1 штука, ватные диски «Я САМАЯ» в количестве 1 штука, шампунь укрепляющий против перхоти «Head&Shoulders» в количестве 2 штуки, дезодорант-антиперсперант «GARNIER» в количестве 1 штука, шампунь против выпадения волос «Clear Vita abe» в количестве 1 штука, кофе «EGOISTE PLATINUM» в количестве 4 штук, кофе «JACOBS MON.DECAFF» объемом 95 г в количестве 1 штука, кофе «JACOBS Кофе MON.раст.» объемом 190 г в количестве 1 штука, конфеты «ФИО1» 1 упаковка, виноград «киш-миш» 0,48 кг, бананы 0,86 кг., груши «Китайские» 0,66 кг. Также был изъят DVD-R диск, на котором запечатлены преступные действия мужчины, направленные на открытое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Помимо указанных доказательств, суд считает вину подсудимого даказанной материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно: 

- протоколом осмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ осмотрен DVD- R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, состоящий из 3-х файлов, на которых зафиксированы преступные действия ФИО2 в указанном магазине (л.д. 94-95);

- DVD диском с видеозаписью, произведенной ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агротор», расположенного по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес>, на которой зафиксированы преступные действия ФИО2, направленные на открытое хищение товара (л.д. 102);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен товар, на хищение которого покушался ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес>, а именно: четыре флакона шампуня против выпадения волос для мужчин «Head&shoulders», одна коробка порошка автомат «ARIEL color&style», два шампуня «CLEAR VITA ABE» активспорт 2в1, одна каша молочно-рисовая «ФРУТОНЯНЯ», одна упаковка ватных дисков «PUPI», одна упаковка ватных дисков « Я САМАЯ», два шампуня против перхоти для мужчин «Head&shoulders», один дезодорант – антиперсперант «GARNIER», один шампунь против выпадения волос «Clear Vita abe», четыре банки кофе «EGOISTE PLATINUM», одна банка кофе «JACOBS MONARCH DECAFF» объемом 95 г., одна банка кофе «JACOBS MONARCH» объемом 190 г., одна коробка конфет «ФИО1» виноград «киш-миш» объемом 0, 48 кг, «бананы» объемом 0,86 кг., «груши Китайские» объемом 0,66 кг (л.д. 82-83);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ осмотрена справка о закупочной стоимости товара, без НДС, на хищение которого покушался ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес>. (л.д. 61-62);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором, ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что ДД.ММ.ГГГГ он, находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес>. При входе в магазин он взял корзину для продуктов, в которую, ходя по магазину складывал продукты питания, в связи с тем, что он находился в трудном материальном положении, стоимость продуктов, он решил не оплачивать, и с это целью пройдя линию касс, вышел из магазина с корзиной в руках и побежал. ФИО2 чистосердечно раскаивается в содеянном, вину свою признает полностью (л.д. 18-19);

- справкой о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, общая стоимость товара, на хищение которого покушался ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес>, составляет 4882 рубля 80 копеек (л.д. 65);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часов 30 минут было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты следующие похищенные предметы: четыре флакона шампуня против выпадения волос для мужчин «Head&shoulders», одна коробка порошка автомат «ARIEL color&style», два шампуня «CLEAR VITA ABE» активспорт 2в1, одна каша молочно-рисовая «ФРУТОНЯНЯ» одна упаковка ватных дисков «PUPI» одна упаковка ватных дисков «Я САМАЯ» два шампуня против перхоти для мужчин «Head&shoulders», один дезодорант – антиперсперант «GARNIER», один шампунь против выпадения волос «Clear Vita abe» четыре банки кофе «EGOISTE PLATINUM», одна банка кофе «JACOBS MONARCH DECAFF» объемом 95 г., одна банка кофе «JACOBS MONARCH» объемом 190 г., одна коробка конфет «ФИО1», виноград «киш-миш» объемом 0, 48 кг., «бананы» объемом 0,86 кг., «груши Китайские» объемом 0,66 кг., на кражу которых покушался ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. Так же была изъята справка о стоимости вышеуказанного товара, на хищение которого покушался ФИО2 года и DWD-R диск с записью с видеокамер магазина «Пятерочка» ООО «Агротор», на котором зафиксированы преступные действия ФИО2, направленные на хищение товара ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 5-8);

- заявлением представителя ООО «Агроторг» ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, корпус 3, совершило хищение ТМЦ на сумму 4882 рублей 80 копеек (л.д.3).

В соответствии со ст. 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ, поскольку он совершил покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящееся к категории средней тяжести, наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание подсудимого, а также данные о личности подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, согласно п. «и, г» ч.1 ст. 61 УК РФ является явка с повинной и наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, согласно п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, совершения преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в целях исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд, в соответствии со ст. 43 УК РФ, считает, что цель наказания может быть достигнута в условиях изоляции ФИО2 от общества, в связи с чем, ФИО2 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, его общественную опасность, не смотря на наличие смягчающих обстоятельств, оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для назначения иного вида наказания, с применением ст. 64 УК РФ, а также не связанного с изоляцией от общества, суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения определить в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ-колонию строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

- четыре флакона шампуня против выпадения волос для мужчин «Head&shoulders», одна коробка порошка автомат «ARIEL color&style», два шампуня «CLEAR VITA ABE» активспорт 2в1, одна каша молочно-рисовая «ФРУТОНЯНЯ», одна упаковка ватных дисков «PUPI», одна упаковка ватных дисков «Я САМАЯ», два шампуня против перхоти для мужчин «Head&shoulders», один дезодорант – антиперсперант «GARNIER», один шампунь против выпадения волос «Clear Vita abe», четыре банки кофе «EGOISTE PLATINUM», одна банка кофе «JACOBS MONARCH DECAFF» объемом 95 г., одна банка кофе «JACOBS MONARCH» объемом 190 г., одна коробка конфет «ФИО1» виноград «киш-миш» объемом 0, 48 г., «бананы» объемом 0,86 г., «груши Китайские» объемом 0,66 г.,- оставить по принадлежности у представителя потерпевшего ФИО6,.

- справка о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ – и DVD - RW диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: